
 

 REPUBLICA MOLDOVA 

 

RAIONUL NISPORENI 

CONSILIUL COMUNAL 

CIOREŞTI 

MD – 6421,  comuna  Ciorești, email pcioresti@mail.ru, www.cioresti.md 

proiect                                                                                                      

                                                                             DECIZIE  nr.2/____                                    

  din      ___  martie   2022                                                                                                   s. Cioreşti                                              

„Cu privire  la  stabilirea  impozitului   
pentru  păşunatul  animalelor  pe păşunile publice „  
        

      În temeiul art.14 şi 19 a Legii nr.436-XVI din 28 decembrie 2006  privind 

administraţia publică locală, Hotărîrea   Guvernului   Nr. 667 din  23.07.2010 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la păşunat şi cosit ,  în temeiul prevederilor 

punctului 31 din Instrucţiunea  Inspectoratului Fiscal de Stat cu privire la modul de 

calculare şi achitare la buget a impozitelor funciar şi pe bunurile imobiliare  , luînd 

cunoştinţă de informaţia specialistului   primăriei  , Muntean   Victoria  ,  cu avizul 

comisiilor consultative de specialitate  , Consiliul comunal Cioreşti , 

                                                                 DECIDE  :  

1. Păşunele  comunei  Cioreşti în anul 2022 se repartizează  pentru păşunatul  speciilor  

de animale,după cum  urmează :   

1.1 Pentru  păşunatul  cabalinelor :  
- sectorul  6024106 cu  suprafaţa de 4.6 ha.  
- sectorul 6024103 cu  suprafaţa  de  3,0 ha . 
-sectorul  6024207 cu suprafaţa  de 14,0 ha  
- sectorul  6024105 cu suprafaţa  de 14, 0 ha.  
- sectorul  6024124 cu suprafaţa   de 4,5  ha.  
-sectorul  6024126 cu suprafaţa   de 41 ha 
 
1.2 Pentru  păşunatul  bovinelor şi cabalinelor :  
-sectorul 6024126 cu  suprafaţa de  64  ha.  
-sectorul  6024109 cu  suprafaţa 25.35 ha .  
 -sectorul 6024112 cu  suprafaţa 51  ha  
  -sectorul  6024108- cu suprafaţa  15 ha. 
 
1.3 Pentru  păşunatul  ovinelor şi caprinilor; 
-sectorul 6024135 cu suprafaţa de 10,5 ha . 
- sectorul   60243101 cu suprafaţa de 42,5 ha,   
-sectorul 6024308 cu  suprafaţa de  17.55 ha . 
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2.Păşunatul animalelor  va  începe  nu mai devreme   de  05.04.2022 şi /sau pînă cînd 

iarba va  atinge  deminsiunea de  5 cm .  

3.  Se  aprobă  calculul    impozitului funciar  pentru  fiecare  sector  separat  în 

dependenţă  de numărul  de  animale  care  păşunează  pe  sectorul  dat , conform  listei 

deţinătorilor  de  animale .  

4. Executarea   prezentei  Decizii   se  atribuie specialiştilor  pentru reglementarea   

regimului  funciar , şi  pe problemele  perceperii   fiscale(Muntean V. ) şi  secretarul  

Consiliului local  Vataman   Vica. 

5.Controlul executării   prezentei   Decizii  se  atribuie primarului comunei  Cioreşti  dl 

Guţu  Valeriu .  

Au votat :    pentru-    împotrivă -       abţinuţi- 

 

      Preşedintele şedinţei                                                          

                  

    Secretarul consiliul local  Cioreşti                                                Vataman    Vica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                      Nota  informativă 

                    la  proiectul  de  Decizie nr.  /  din martie  2022   

   Stimaţi  consilieri, cetăţeni,   în fiecare  an  în  temeiul  Legii  administraţiei  publice 

locale  şi   conform  Hotărârii   Guvernului  nr.667  din 23.07.2010   pentru  aprobarea 

Regulamentului  cu  privire la  păşunat şi  cosit.  Conform  regulilor  ce ţin de crearea, 

protecţia şi utilizarea durabilă a păşunilor şi fîneţelor pe terenurile din fondul funciar 

proprietate publică a unităţilor administrativ-teritoriale şi locale, cu excepţia ariilor 

naturale protejate de stat şi terenurilor fondului forestier  se  repartizează  și  aprobă  

suprafețele  de  pășunat  ale  localității. Deci  pentru   reglementarea activităţilor de 

creare, restabilire, protecţie şi utilizare durabilă a păşunilor şi fîneţelor, crearea 

condiţiilor de sporire a productivităţii păşunilor şi fîneţelor   organele administraţiei 

publice locale stabilesc sectoarele şi termenul de păşunat pe terenurile fondului funciar 

proprietate publică a unităţii  administrativ locale, pe care trebuie să le anunţe cu 10 zile 

înainte de termenul fixat, respectarea lor fiind obligatorie pentru toţi deţinătorii de 

animale.  Păşunatul nu se admite înainte de ultima decadă a lunii aprilie sau prima 

decadă a lunii mai, cînd solul s-a zvîntat şi temperatura aerului nu cade noaptea sub 

+5°C, iar plantele au înălţimea minimă de aproximativ 10 cm – în cazul păşunilor 

formate din plante de talie joasă, şi de aproximativ 15 cm – pe păşunile formate din 

plante de talie înaltă. Pe păşunile situate în pante, cu gradul slab de acoperire a solului 

cu vegetaţie şi pe care persistă pericolul de eroziune, păşunatul trebuie să înceapă în 

ultima decadă a lunii mai sau în prima decadă a lunii iunie.Perioada de păşunat  trebuie 

să varieze în funcţie de condiţiile climatice şi starea asociaţiilor de plante din zona 

respectivă. În lunci trebuie să se organizeze până la 4 cicluri de păşunare, iar pe păşunile 

de pe versanţi – pînă la   3 cicluri. Perioada de păşunat trebuie să se  încheie în prima 

decadă a lunii noiembrie sau  cu o lună înainte de coborârea temperaturii medii în 

decurs de 24 de ore sub 0°C. La atribuirea terenurilor pentru păşunat, organele 

administraţiei publice locale trebuie să ţină cont de speciile de animale şi compoziţia 

floristică a păşunilor. Pentru păşunatul bovinelor, organele administraţiei publice locale 

trebuie să repartizeze terenurile cu dominarea gramineelor şi leguminoaselor, situate în 

luncile râurilor şi în partea inferioară a versanţilor. Pentru tineretul de pînă la vîrsta de 

cinci luni  trebuie să se repartizeze terenuri cu plante mustoase. Pentru ovine şi caprine, 

organele administraţiei publice locale trebuie să repartizeze terenuri cu graminee şi 

leguminoase xerofite sau cu varietăţi de talie joasă, amplasate în partea superioară a 

versanţilor. Ţinând  cont  de  Restricţiile  şi  responsabilităţile  prevederilor legale  unde  

nu se admite: 

    1) păşunatul: 

    a) timpuriu, imediat după topirea zăpezilor; 

    b) pe terenuri umede, imediat după ploaie; 

    c) pe păşunile de pe solurile hidromorfe de luncă, pînă la uscarea solului; 

    d) plantelor de talie înaltă la o înălţime mai mică de 5 cm; 



    e) plantelor de talie joasă la o înălţime mai mică de 3 cm; 

    f) în perioada de repaus vegetativ al plantelor; 

    g) în primul an de înfiinţare a păşunilor; 

    2) păşunatul ovinelor şi caprinelor pe păşunile destinate bovinelor; 

    3) păşunatul comun al diferitor specii de animale, păşunatul animalelor 

bolnave; 

    4) desţelenirea păşunilor naturale, indiferent de starea lor productivă: 

    a) situate pe terenurile în pantă mai mare de 170, deoarece există pericol de 

declanşare a fenomenelor de eroziune; 

    b) situate în apropierea ravenelor, indiferent de panta terenului; 

    c) pe soluri superficiale cu fragmente din roca parentală aproape de suprafaţa 

solului sau care au pânza freatică la adâncimea mai mică de 50 cm,   administraţia  

publică  locală  va  stabili  că  păşunatul  animalelor  nu va  începe  mai  devreme de  

05.04.2022, tînând  cont  inclusiv  de  condiţiile  climaterice  din zonă  sau  până  când  

iarba  nu  va  atinge  dimensiunea  de  5  cm.   

Conducândune  de  prevederile  Instrucţiunii  Inspectoratului Fiscal  de  Stat  cu  privire 

la  modul de  calculare  şi achitare  la buget  a impozitului   funciar  şi pe  bunurile  

imobiliare  şi  anume prevederile   punctului nr.31, unde   se  indică   că ,,Calcularea şi 

perceperea impozitului funciar de la persoanele fizice pentru folosirea păşunilor 

şi fîneţelor se efectuează de către Serviciul de colectare a impozitelor în 

baza Deciziei consiliului local  privind repartizarea temporară a  acestora.”La 

decizie  de  asemenea   se anexează lista contribuabililor, pe fiecare lot, care se vor 

folosi de păşuni şi numărul de vite de fiecare specie, apreciate în rezultatul 

adunării petrecute cu locuitorii unităţii administrativ-teritoriale. După adoptarea 

deciziei  menţionate şi perfectarea listei în cauză, fiecare persoană nominalizată 

în listă urmează să confirme prin semnătură (în lista nominalizată) acordul de a 

deveni plătitor al impozitului funciar  pentru folosirea păşunilor.Lista în cauză 

este prezentată perceptorului fiscal din primărie  pentru efectuarea calculului 

impozitului funciar şi înmînarea avizelor de plată contribuabililor 

menţionaţi.Calcularea impozitului funciar pentru fiecare persoană indicată în 

listă se efectuează în dependenţă de mărimea impozitului funciar apreciată 

pentru un cap convenţional cu aplicarea coeficienţilor de transformare expuşi în 

anexa nr.5 la prezenta Instrucţiune. Calculele menţionate se efectuează, rotunjind 

toate rezultatele pînă la sutimi.Astfel, fiecare persoană din localitatea respectivă, 

ce foloseşte păşunile aflate în administrarea primăriei este obligată să achite 

impozitul funciar în dependenţă de cota stabilită pentru lotul de care se foloseşte 

şi de numărul de vite (capete convenţionale), pe care le are în proprietate.”Luând 

în  calcul prevederile  anexei  nr.5   de  la prezenta  instrucţiune  şi  suprafaţa  totală a  

păşunelor localităţii, care  este  de  307  ha  în  acest  an,   pentru  care  impozitul  

calculat  spre  plată constituie  10592  lei,    sa  propus  proiectul de  Decizie  : 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Anexa nr.5 

la Instrucţiunea Serviciului fiscal de stat  

nr.11 din 4 septembrie 2001  

   

Coeficienţii de convertire  

a unor specii de animale în capete convenţionale 

  

Denumirea speciei Coeficienţii de convertire a animalelor 

în capete convenţionale 

Vite cornute mari 

Vaci, tauri 1,0 

Tineret bovin peste 1 an 0,5 

Restul bovinelor 0,6 

Oi şi capre 

Oi, capre 0,1 

Cîrlani 0,06 

Măgari 

Măgari, catîri 0,6 

Cai 

Mînji pînă la 1 an 0,23 

Cai de 1-4 ani 0,8 

Cai peste 4 ani  1,1 

   
1. Se  repartizează  pentru  păşuni în anul  2022  sectoarele, după  cum  urmează: 

1) Pentru  păşunatul  cabalinelor: 
 Sectorul  6024106  cu  suprafaţa  de  4.6 ha  (     Bariz  ) 
 Sectorul 6024103 cu suprafaţa  de 3.0 ha( Fundătură,iazul  

Boldești) 
 Sectorul 6024207  cu  suprafaţa  de  14,0 ha (   carabliu     ) 
 Sectorul  6024105 cu suprafaţa  de 14,0 ha (la Chetrărie susul  

carabliul  ) 
 Sectorul  6024124  cu  suprafaţa   de  4,5 ha   (  la  fermă   ) 
 Sectorul  6024126  cu  suprafaţa  de 41 ha ( Răcătăul  de sus ) 



Conform evidenţei contabile   locuitorii comunei  au fost apreciaţi cu  numărul concret 

de animale care vor paşte pe fiecare din aceste loturi  şi  anume  total   67 capete  de  

cabaline.  Suprafața  totală  a  pășunelor  repartizată  pentru  cabaline  constitue  81,1  

ha,  cu  suma  impozabilă  de 2797,95  lei, din  care revine   că  impozitul pentru  un  

cap de  cabalină  este  în  sumă  de  98,85  lei.  

2) Pentru   păşunatul  bovinelor  şi cabalinelor: 

 Sectorul  6024126  cu  suprafaţa  de  64  ha ( Răcătăul de jos ) 

 Sectorul  6024109  cu suprafaţa  de 25,35 ha ( Luchian  ) 

 Sectorul  6024112  cu  suprafaţa  de  51,0 ha (Vărzăreasca  ) 

 Sectorul   6024108   cu  suprafaţa  de  15  ha  (   Fața cobacului ) 

Conform  evidenţei  locuitorii  comunei  au fost  apreciaţi  cu un   număr  de  bovine  22 

cap.  care  vor  paşte  pe  fiecare  din aceste  loturi. .  Suprafața  totală  a  pășunelor  

repartizată  pentru  bovine  constitue  155.35  ha,  cu  suma totală  impozabilă  de 

5360 lei, din  care revine   că  impozitul pentru  un  cap de  bovină  este  în  sumă  de  

94,14 lei. 

 Pentru  păşunatul  ovinelor  și  caprinelor 

  Sectorul 6024135 cu  suprafaţa  de  10,5 ha ( La  Nisipărie 

deasupra răcătăului  ) 

 Sectorul 60240101 cu  suprafaţa  de  42,5  ha (Țăganii  ) 

 Sectorul  6024308  cu  suprafaţa  de  17,55 ha    (  Corboaia    ) 

Conform  evidenţei  locuitorii  comunei  au fost  apreciaţi  cu un   număr  de  caprine 

115 de  cap, 10  oi  care  vor  paşte  pe  fiecare  din aceste  loturi. Suprafața  totală  a  

pășunelor  repartizată  pentru  ovine  și  caprine  constitue  70,55  ha,  cu  suma totală  

impozabilă  de   2434 lei, din  care revine   că  impozitul pentru  un  cap de  ovină  sau  

caprină   este  în  sumă  de 15,06 lei. 

2.Păşunatul  animalelor  va  începe  nu  mai  devreme  de  05.04.2022  şi/sau  până când  

iarba  va  atinge  dimensiunea  de  5  cm. 

3.Se  aprobă  calculul  impozitului funciar  pentru  fiecare  sector  separat  în  dependenţă 

de  numărul de  animale  care păşunează  pe  sectorul dat, conform  listei  deţinătorilor 

de animale. 

4.Executarea  prezentei decizii  de  atribuie  specialiştilor  primăriei  d-nei  Muntean  

Victoria     şi  secretarului  consiliului local  d-nei  Vataman  Vica. 

 

 

Primarul   comunei  Cioreşti                                              Guţu Valeriu 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


